2022 年 12 月 26 日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 光 通 信

代表者の役職氏名  代表取締役社長 和 田 英 明

           （コード番号：9435 東証プライム）

問 い 合 わ せ 先  広 報 ・ Ｉ Ｒ 課

Ｔ Ｅ Ｌ  ０ ３ － ５ ９ ５ １ － ３ ７ １ ８

連結子会社との吸収分割（簡易吸収分割）に関するお知らせ

当社は、2022 年 12 月 26 日開催の取締役会において、当社の 100％子会社である光通信株式会社を吸

収分割承継会社として、下記の概要にて吸収分割（簡易吸収分割）（以下「本吸収分割」といいます。）を

行うことを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本吸収分割は、当社の 100％子会社との間で行う簡易吸収分割であることから、開示事項・内

容を一部省略して開示しております。

記

１．本吸収分割の目的

本吸収分割は、当社グループ内の事業・業務体制整備の一環として、当社の有価証券の保有管理に係る

業務のうち外国証券に係る部分を行う事業（以下「対象事業」という。）に係る権利義務を光通信株式会

社へ承継することを目的として、実施するものです。

２．本吸収分割の要旨

(1) 本吸収分割の日程

取締役会決議日 2022 年 12 月 26 日

契約締結日 2022 年 12 月 26 日

効力発生日（予定） 2023 年１月 31 日

 （注）本吸収分割は、会社法第 784 条第２項に基づき、当社株主総会による決議を経ずに行います。

(2) 本吸収分割の方式

当社を吸収分割会社、光通信株式会社（以下「本承継会社」といいます。）を吸収分割承継会社とす

る吸収分割です。

(3) 本吸収分割に係る対価の内容

本吸収分割に際し、本承継会社は、当社に対し、本承継会社の普通株式を発行し、本承継対象権利義

務の対価として交付します。

(4) 本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

(5) 本吸収分割により増減する資本金の額

本吸収分割による当社及び本承継会社の資本金の増減はありません。

(6) 当社が本承継会社へ承継する資産、負債、権利義務

本吸収分割により当社から本承継会社へ承継される資産、負債、権利義務は、対象事業に係る資産、

負債及び権利義務です。

(7) 債務履行の見込み

 本吸収分割において、当社及び承継会社の債務の履行の見込みに問題はないと判断しております。

３．本吸収分割の当事会社の概要（2022 年 9 月 30 日現在）

 吸収分割会社 吸収分割承継会社

(1) 名称 株式会社光通信 光通信株式会社

(2) 所在地 東京都豊島区西池袋一丁目 4 番 10 号 東京都豊島区西池袋一丁目 4 番 10 号

(3) 代表者の氏名・役職 代表取締役社長 和田 英明 代表取締役 髙橋 正人

(4) 事業内容 グループの経営管理 有価証券の保有管理

(5) 資本金 54,259 百万円 101 百万円

(6) 設立年月日 1988 年２月５日 2010 年 11 月 15 日

(7) 発行済株式数 45,049,642 株 2,620 株

(8) 決算期 ３月 31 日 ３月 31 日

(9) 大株主及び持株比率

有限会社光パワー（38.46％）

日本マスタートラスト信託銀行株式

会社（信託口）（8.18％）

株 式 会 社 鹿 児 島 東 イ ン ド 会 社

（7.36％）

合同会社光パワー本家（5.24％）

株式会社日本カストディ銀行（信託

口）（4.30％）

株式会社光通信（100％）

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

 当社（連結・国際会計基準（IFRS））

決 算 期 2022 年３月期

親 会 社 の 所 有 に 帰 属 す る 持 分 468,677 百万円

総 資 産 1,451,310 百万円

１ 株 当 た り 親 会 社 所 有 帰 属 持 分 10,379 円 95 銭

売 上 収 益 573,029 百万円

営 業 利 益 83,567 百万円

税 引 前 利 益 108,508 百万円

親 会 社 の 所 有 に 帰 属 す る 当 期 利 益 87,537 百万円

基 本 的 １ 株 当 た り 当 期 利 益 1,927 円 09 銭

（注）2023 年３月期第１四半期会計期間より、2022 年４月１日を適用開始日、移行日を 2021 年４月１日として

IFRS 第 17 号を早期適用したため、当該会計方針の変更を反映した遡及修正後の数値を記載しております。

 光通信株式会社（単体・日本基準）

決 算 期 2022 年３月期

純 資 産 9,390 百万円

総 資 産 473,676 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 3,584,152 円 24 銭

営 業 収 益 11,466 百万円

営 業 利 益 11,266 百万円

経 常 利 益 11,521 百万円

当 期 純 利 益 7,912 百万円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 3,019,917 円 55 銭

４. 分割する事業の概要

（1）分割する事業の内容

 有価証券の保有管理に係る業務のうち外国証券に係る部分

（2）分割する事業の経営成績（2022 年３月期）

 売上高はありません。

（3）分割する資産、負債の項目及び金額（2022 年９月 30 日現在）

 資産 負債

流動資産 0 百万円 流動負債 0 百万円

固定資産 130,049 百万円 固定負債 20,883 百万円

資産合計 130,049 百万円 負債合計 20,883 百万円

（注）上記金額に効力発生日前日までの増減を加減して確定します。

５．本吸収分割後の状況

本吸収分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期の変更は

ありません。

６．今後の見通し

本吸収分割は、当社と当社の完全子会社との間で行う吸収分割であるため、当社連結業績に与える影

響は軽微です。

以 上